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一、 项目基本情况

（一） 项目名称

栖霞市老城区城市更新管网工程（二期）项目

（二） 项目单位

栖霞市综合行政执法局（栖霞市城市管理局）。栖霞市综合行政执

法局（栖霞市城市管理局）属于机关单位。单位负责人：陈民，社会信

用代码：11370686MB2812491X，地址：栖霞市文化路 254 号。

（三）项目规划审批

本项目已在山东省投资项目在线审批监管平台进行项目登记,项

目代码 2109-370686-04-01-330287;

项目已取得的批复文件文号为栖发改投资[2021]143 号;

项目已填报不单独进行节能审查的固定资产投资项目能耗说明

和节能承诺。

（四）项目规模与主要建设内容

项目包括雨水工程、污水工程、给水工程、道路工程等,铺设雨

水管网 3 万米,污水管网 1.8 万米,给水管道 1.6 万米等,施工路段为

庄园路、山城路、民生路、迎宾路、霞光路、文化路、商业街和商业

街北延及文水街、翠屏路、涌泉路、凤翔路东延。

（五）项目建设期限

本项目建设时间 2022 年 1 月-2023 年 12 月，建设期为 24 个月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1.编制依据及原则
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(1)国家发展改革委、建设部颁布的《建设项目经济评价方法与

参数》(第三版);

(2)《投资项目可行性研究指南》(中国电力出版社);

(3)山东省建筑工程综合定额;

(4)山东省安装工程综合定额;

(5)烟台地区材料预算价格;

(6)有关厂家提供的设备报价;

(7)当地类似工程造价;

(8)现行投资估算的有关规定;

(9)项目建设单位提供的有关基础数据资料;

(10)项目《可行性研究报告》。

2.估算总额

项目计划项目总投资 84,836.00 万元，其中：建设投资

81,280.00万元,铺底流动资金600.00万元,建设期利息2,956.00

万元，资金来源为：

（1）项目资本金确定为 17,036.00 万元，占投资总额比例为

20.08%。

（2）拟发行专项债券 67,800.00 万元，其中：本项目 2022

年已发行 31,000.00 万元，本次拟由栖霞市松山工业园区基础设

施配套项目调整发行专项债券 6,000.00 万元，发行期限二十年，

实际利率 3.50%，在债券存续期内每半年支付利息，债券本金到

期一次性偿还，剩余额度预计于 2022 年下半年发行 3,000.00 万

元，2023 年发行 27,800.00 万元。

（二）资金筹措方案
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1.资金筹措原则

本项目建设期投资资金由财政统筹安排和申请专项债券资金

方式筹措。

2.资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金

流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源

如下：

表 1：资金结构表

三、项目预期收益及融资平衡情况

（一）运营收入预测

项目预期实现的运营收益主要包括管线使用收入、排污收入、广

告位收入、自来水费收入等相关项目收益。项目预期实现的运营收益

情况如下：

A管线使用收入

项目管线包括雨水管线、污水管线、给水管线、电力等，管

线总长度约为 6.4 万米。地下综合管廊有偿使用费属于市场调节

价，根据青岛新区及周边地区地下管廊收费标准，管线有偿使用

资金结构 金额（万元） 占比 备注

估算总投资 84,836.00 100.00%

一、资本金 17,036.00 20.08%

自有资金 17,036.00 -

二、债务资金 67,800.00 79.92%

已发行专项债券 14,000.00 - 发行 10年

本次发行债券 17,000.00 - 发行 10年

本次调整发行债券 6,000.00 - 发行 20年

2022年下半年（预计） 3,000.00 发行 10年

2023年（预计） 27,800.00 发行 10年
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分接入费用（入廊费）和维护费，而接入费分为截面积比例收取

费用，入廊费在 1900 元/米~6900 元/米之间，标准明细如下：

专业管线种类 管径及容量 入廊费（万元/米）

给水管道 DN600 0.38

中水管道 DN300 0.19

供热管道 DN700 0.69

工业管道 DN400 0.48

电力电缆 根数 0.62

通信管线 根数 0.40

按照直埋费用收取入廊费用在 600 元/米~5900 元/米，标准

明细如下：

专业管线种类 管径及容量 入廊费（万元/米）

给水管道 DN600 0.06

中水管道 DN300 0.07

供热管道 DN700 0.10

工业管道 DN400 0.08

电力电缆 根数 0.59

通信管线 根数 0.32

根据不同的管线类别，以上标准上下幅度不得超过 15%，现

各管道接入费保守预计平均按照 3,500 元/米；维护费一般按照管

线空间比例法计算，参考《城市综合管廊投资估算指标》日常维

护费暂按照每年 150 元/米收取。经估算，项目管线接入费属于一

次性收取，接入费收入 22,400 万元，维护费年均可实现营业收入

960.00 万元。考虑后期因经济发展和物价上涨等因素,维护费收

入将逐年持续稳定上涨，年增长率按 3%测算。

B排污收入

项目污水管线1.8万米，直径60公分（0.6米），因污水属于粘度
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较高的流体，管内允许流速U=0.5米/秒，其污水流量=3.14*0.3²

*0.5=0.1413立方米/秒，即508.68立方米/小时，即处理污水量为

445.60万m³/年，根据烟台市物价局、烟台市财政局《关于调整市区

居民用水污水处理收费标准及市区居民用水销售价格的通知》（烟价

〔2017〕61号），居民用水污水处理费标准0.95元/ m³计算，污水处

理年收入423.32万元。考虑后期因经济发展和物价上涨等因素,收入

将逐年持续稳定上涨，年增长率按3%测算。

C广告位收入

根据省《关于加强户外广告资源有偿使用收入管理意见》（鲁政

办发【2005】55号）规定，户外广告是城市公共资源，广告经营者设

置户外广告获取经济利益，必须依法缴纳有偿使用收入，参照市场价

格。根据烟台市各类广告媒介2019-2020 年租赁价格统计表，广告资

源的年租赁价格在1.5万~2.5万元/个。项目根据规划共设置广告牌

2,520个。年广告位收入5,040.00万元，考虑后期因经济发展和物价

上涨等因素,收入将逐年持续稳定上涨，年增长率按3%测算。

D供水收入

本项目供水收费标准，根据可研、项目实施方案及烟台市物价局、

烟台市财政局《关于调整市区居民用水污水处理收费标准及市区居民

用水销售价格的通知》（烟价〔2017〕61号）等确定的供水执行价3.35

元/吨，项目铺设给水管道1.6万米，根据管道直径及水的流速，项目

建成后可达7万吨/日供水，按年365天测算，年平均供水收入8,559.25
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万元，假设第一年可达到 80%，第二年可达到90%，第三年起可达到100%，

考虑到收费标准上涨及通货膨账等因素，假设建成年以后每年递增3%。

预期运营收益测算表

单位：万元

年度
一 二 三 四

收入合计
管线收入 排污收入 广告位收入 供水收入

2022 年(建设期) - - - - -

2023 年(建设期) - - - - -

2024 年 23,360.00 423.32 5,040.00 6,847.40 35,670.72

2025 年 988.80 436.02 5,191.20 7,703.33 14,319.34

2026 年 1,018.46 449.10 5,346.94 8,559.25 15,373.75

2027 年 1,049.02 462.57 5,507.34 8,816.03 15,834.96

2028 年 1,080.49 476.45 5,672.56 9,080.51 16,310.01

2029 年 1,112.90 490.74 5,842.74 9,352.92 16,799.31

2030 年 1,146.29 505.47 6,018.02 9,633.51 17,303.29

2031 年 1,180.68 520.63 6,198.56 9,922.52 17,822.39

2032 年 1,216.10 536.25 6,384.52 10,220.19 18,357.06

2033 年 104.38 46.03 548.00 877.23 1,575.65

累计 32,257.12 4,346.58 51,749.90 81,012.89 169,366.49

（二）运营成本预测

1.运营成本

本项目在债券存续期间的运营成本主要包括:外购燃料及动力、

维修维护费、员工工资及福利费、折旧费、其他费用、税金及附加。

1 外购燃料及动力费

燃料动力主要为项目运营过程中排污的机械台班形成的用电、用

水及燃油等。出于谨慎性预测，全年燃料动力费等相关费用按照项目

收入的5%测算。

2 维修维护费
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根据项目特性考虑每年增长情况，按项目收入的1%测算。

③员工工资及福利

项目年需新增5人，根据市场需求及行业状况测算，相关人员年

工资范围为2.40万元~3.60万元（月工资2000元~3000元），人员年

平均工资按3.00万元/人测算。福利费按工资的14%计算，则年均工资

及福利费约17.10万元。考虑后期因经济发展和物价上涨等因素,工资

及福利费将逐年持续稳定上涨，年增长率按3%测算。

④折旧费

本项目形成固定资产84,236.00万元,按分类折旧费1,986.10万元。

⑤其他费用

其他费用是在制造费用、管理费用、营业费用中扣除折旧费、修

理费后的费用。根据项目特性按项目收入的1.5%测算。

⑥税金及附加

增值税：本项目管线使用收入取13%税率计算；排污收入、广告位

收入、供水收入取6%税率计算；城市维护建设税=增值税*7%；教育费=

增值税*3%、地方教育费附加=增值税*2%，企业所得税考虑折旧摊销等

非付现成本支出后测算。

项目预期成本测算表

单位：万元

年度

付现成本(不含利息)
折旧与摊销

息税前总成

本合计
外购燃料

及动力

维修维护

费

工资及

福利费
其他费用 税金及附加 合计

2022 年(建
设期)

- - - - - - -

2023 年(建 - - - - - - -
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年度

付现成本(不含利息)
折旧与摊销

息税前总成

本合计
外购燃料

及动力

维修维护

费

工资及

福利费
其他费用 税金及附加 合计

设期)

2024 年 1,783.54 356.71 17.10 535.06 4,228.50 6,920.90 1,986.10 8,907.00

2025 年 715.97 143.19 17.61 214.79 1,039.78 2,131.35 1,986.10 4,117.45

2026 年 768.69 153.74 18.14 230.61 1,112.96 2,284.14 1,986.10 4,270.24

2027 年 791.75 158.35 18.69 237.52 1,146.35 2,352.66 1,986.10 4,338.76

2028 年 815.50 163.10 19.25 244.65 1,180.74 2,423.24 1,986.10 4,409.34

2029 年 839.97 167.99 19.82 251.99 1,216.17 2,495.94 1,986.10 4,482.04

2030 年 865.16 173.03 20.42 259.55 1,252.65 2,570.82 1,986.10 4,556.92

2031 年 891.12 178.22 21.03 267.34 1,290.23 2,647.94 1,986.10 4,634.04

2032 年 917.85 183.57 21.66 275.36 1,328.94 2,727.38 1,986.10 4,713.48

2033 年 78.78 15.76 1.86 23.63 114.07 234.10 165.51 399.61

合计 8,468.32 1,693.66 175.58 2,540.50 13,910.39 26,788.45 18,040.41 44,828.86
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预期净收益明细表

单位:万元

年度

息税折旧摊销前利润

折旧与摊

销

利息支出

税前利润

弥补以

前年度

亏损

应纳税所得

额

所得税

（25%）
净收益

合计 项目收入
项目付现

成本
合计

债券利息

支出（整

年）

社会融

资利息

1=2-3 2 3 4 5=6+7 6 7 8=1-4-5 9 10=8+9 11=10*25% 12=8-11

2022 年

(建设期)
- - - - 561.10 561.10 - -561.10 - -561.10 - -561.10

2023 年

(建设期)
- - - - 1,832.00 1,832.00 - -1,832.00 - -1,832.00 - -1,832.00

2024 年 28,749.82 35,670.72 6,920.90 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 24,347.92 -2,393.10 21,954.82 5,488.70 18,859.21
2025 年 12,188.00 14,319.34 2,131.35 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 7,786.10 - 7,786.10 1,946.52 5,839.57
2026 年 13,089.61 15,373.75 2,284.14 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 8,687.71 - 8,687.71 2,171.93 6,515.79
2027 年 13,482.30 15,834.96 2,352.66 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 9,080.40 - 9,080.40 2,270.10 6,810.30
2028 年 13,886.77 16,310.01 2,423.24 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 9,484.87 - 9,484.87 2,371.22 7,113.65
2029 年 14,303.37 16,799.31 2,495.94 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 9,901.47 - 9,901.47 2,475.37 7,426.11
2030 年 14,732.48 17,303.29 2,570.82 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 10,330.58 - 10,330.58 2,582.64 7,747.93
2031 年 15,174.45 17,822.39 2,647.94 1,986.10 2,415.80 2,415.80 - 10,772.55 - 10,772.55 2,693.14 8,079.41
2032 年 15,629.68 18,357.06 2,727.38 1,986.10 1,959.70 1,959.70 11,683.88 11,683.88 2,920.97 8,762.91
2033 年 1,341.55 1,575.65 234.10 165.51 2,473.80 2,473.80 -1,297.76 - - -1,297.76

合计 142,578.04 169,366.49 26,788.45 18,040.41 26,153.00 26,153.00 - 98,384.63 -2,393.10 97,289.29 24,920.60 73,464.03

注：因调整债券期限超过本项目收益测算时间，将调整债券 2034年-2041年的利息计入 2033年债券利息支出一并列示。
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2.利息支出

项目计划投资 8.4836 亿元，其中：项目资本金 1.7036 亿元，比

例为 20.08%，其余 6.78 亿元通过发行专项债券解决：其中本项目 2022

年已发行 3.1 亿元，本次拟由栖霞市松山工业园区基础设施配套项目

调整发行专项债券 0.60 亿元，发行期限二十年，实际利率 3.50%，剩

余额度预计于 2022 年下半年发行 0.30 亿元，2023 年发行 2.78 亿元。

在债券存续期间内每半年支付利息，到期偿还本金，应还本付息情况

如下：

本项目 2022 年已发行专项债券融资金额 1.40 亿元，期限十年。实际

利率 2.97%，在债券存续期间内每半年支付利息，到期偿还本金，应还本

付息情况如下:

还本付息分年汇总表（金额单位：万元），

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 年 - 14,000.00 - 14,000.00 2.97% 207.90 207.90

2023 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2024 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2025 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2026 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2027 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2028 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2029 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2030 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2031 年 14,000.00 - - 14,000.00 2.97% 415.80 415.80

2032 年 14,000.00 - 14,000.00 - 2.97% 207.90 14,207.90

合计 - 14,000.00 14,000.00- - - 4,158.00 18,158.00
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本项目 2022 年已发行专项债券融资金额 1.70 亿元，期限十

年。实际利率 2.92%，在债券存续期间内每半年支付利息，到期

偿还本金，应还本付息情况如下:

还本付息分年汇总表（金额单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 年 - 17,000.00 - 17,000.00 2.92% 248.20 248.20

2023 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2024 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2025 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2026 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2027 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2028 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2029 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2030 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2031 年 17,000.00 - - 17,000.00 2.92% 496.40 496.40

2032 年 17,000.00 - 17,000.00 - 2.92% 248.20 17,248.20

合计 - 17,000.00 - - - 4,964.00 21,964.00

本次调整发行专项债券 6,000.00 万元，该债券于 2021 年 11

月 30 日已发行，第一期应付利息 105.00 万元，已由原项目运营

方承担并支付，本项目仅承担后期本息；该债券期限 20年，实际

利率 3.50%，在债券存续期间内每半年支付利息，到期偿还本金，

应还本付息情况如下：

还本付息分年汇总表（金额单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本

金余额

融资利

率
应付利息

偿还本息合

计

2021 年 - 6,000.00 0 6,000.00 3.50% - -

2022 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 105.00 105.00

2023 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2024 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00
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2025 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2026 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2027 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2028 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2029 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2030 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2031 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2032 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2033 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2034 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2035 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2036 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2037 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2038 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2039 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2040 年 6,000.00 - - 6,000.00 3.50% 210.00 210.00

2041 年 6,000.00 - 6,000.00 6,000.00 3.50% 210.00 6,210.00

合计 - 6,000.00 6,000.00 - - 4,095.00 10,095.00

本项目剩余未发行专项债券融资金额3.08亿元，预计于2022

年下半年发行 0.30 亿元，2023 年发行 2.78 亿元，假设发行期限

十年，预计利率 4.20%，在债券存续期间内每半年支付利息，到

期偿还本金，本次按照 3.08 亿元分年安排额度发行债券进行测算，

应还本付息情况如下:

还本付息分年汇总表（金额单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 年 - 3,000.00 - 3,000.00 4.20% - -

2023 年 3,000.00 27,800.00 - 30,800.00 4.20% 709.80 709.80

2024 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60

2025 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60

2026 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60
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年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2027 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60

2028 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60

2029 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60

2030 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60

2031 年 30,800.00 - - 30,800.00 4.20% 1,293.60 1,293.60

2032 年 30,800.00 - 3,000.00 27,800.00 4.20% 1,293.60 4,293.60

2033 年 27,800.00 27,800.00 - 4.20% 583.80 28,383.80

合计 - 30,800.00 - - - 12,936.00 43,736.00

（三）项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表如下所示：
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单位：万元

年份/项目 2022年 2023年 2024年 2025年 2026 年 2027年 2028年 2029 年 2030 年 2031 年 2032 年 2033 年
合计

一、经营活动产生的现金流量 （建设期） （建设期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期）

1.经营活动产生的现金流 - - 35,670.72 14,319.34 15,373.75 15,834.96 16,310.01 16,799.31 17,303.29 17,822.39 18,357.06 1,575.65 169,366.49

2.经营活动支付的现金流 - - 2,692.40 1,091.56 1,171.17 1,206.31 1,242.50 1,279.77 1,318.17 1,357.71 1,398.44 120.03 12,878.07

3.经营活动支付的各项税金 - - 9,717.20 2,986.31 3,284.89 3,416.45 3,551.96 3,691.53 3,835.29 3,983.37 4,249.91 114.07 38,830.98

4.经营活动产生的现金流小计 - - 23,261.11 10,241.47 10,917.69 11,212.20 11,515.55 11,828.01 12,149.83 12,481.31 12,708.71 1,341.55 117,657.44

二、投资活动产生的现金流量 -

1.征地拆迁安置费用 - - - - - - - - - - - - -

2.基础设施建设费用 51,193.60 30,042.40 - - - - - - - - - 81,236.00

3.其他费用 - - 3,600.00 - - - - - - - - - 3,600.00

4.投资活动产生的现金流小计 -51,193.60 -30,042.40 -3,600.00 - - - - - - - - - -84,836.00

三、筹资活动产生的现金流量 -

1.自有资金 15,000.00 2,036.00 - - - - - - - - - 17,036.00

2.专项债券 40,000.00 27,800.00 67,800.00

3.银行借款 - - - - - - - - - - -

4.偿还债券及银行借款本金 - - - - - - - - - 34,000.00 27,800.00 61,800.00

5.偿还债券及银行借款利息 561.10 1,832.00 2,415.80 2,415.80 2,415.80 2,415.80 2,415.80 2,415.80 2,415.80 2,415.80 1,959.70 2,473.80 26,153.00

6.筹资活动产生的现金流小计 54,438.90 28,004.00 -2,415.80 -2,415.80 -2,415.80 -2,415.80 -2,415.80 -2,415.80 -2,415.80 -2,415.80 -35,959.70 -30,273.80 -3,117.00

四、现金流总计 -

1.期初现金 - 3,245.30 1,206.90 18,452.21 26,277.89 34,779.77 43,576.18 52,675.93 62,088.14 71,822.17 81,887.68 58,636.69 -

2.本期现金变动 3,245.30 -2,038.40 17,245.31 7,825.67 8,501.89 8,796.40 9,099.75 9,412.21 9,734.03 10,065.51 -23,250.99 -28,932.25 29,704.44

3.期末现金 3,245.30 1,206.90 18,452.21 26,277.89 34,779.77 43,576.18 52,675.93 62,088.14 71,822.17 81,887.68 58,636.69 29,704.44 29,704.44
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（四）其他需要说明的事项

1.本次调整的专项债券已于 2021 年 11 月发行成功，期限 20 年，

实际发行利率 3.5%，每半年付息一次，到期一次偿还本金。

2.各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数

据无实质性差异。

（五）小结

本项目收益主要是预期实现的运营收益，项目建设资金包含

项目资本金及融资资金。通过对运营收入以及相关营运成本、税

费的估算，测算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金

流量为 117,657.44 万元，融资本息合计为 93,953.00 万元，项

目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.25 倍。

现金流覆盖倍数表-栖霞市老城区城市更新管网工程（二期）项目（金额单位：

万元）

融资方式
借贷本息支付

项目收益
本金 利息 本息合计

专项债券 67,800.00 26,153.00 93,953.00 117,657.44

银行借款 - - - -

融资合计 67,800.00 26,153.00 93,953.00 117,657.44

覆盖倍数 1.25

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格根据《财政部关

于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕

161 号）发行使用管理等规定履行相应义务，接受财政部门的监督和

管理，并保证政府专项债券专款专用。
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专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》

规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本

方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政

府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

1、资金风险

项目资金来源的可靠性、充足性和及时性不能保证,导致项目工期

拖延甚至被迫终止;由于工程量预计不足或设备、材料价格上升导致投

资增加。

2、组织管理风险

由于项目组织结构不当、管理机制不完善等因素,导致项目不能按

期建成。

3、外部协作条件风险

交通运输、供水、供电等外部配套设施发生重大变化,给项目建设

和运营带来困难。

（二）与项目收益相关的风险

从财务分析中的敏感性分析计算表可知,项目收益对数量较为敏

感,用量项目需求减少,将会对项目的收益带来一定风险。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

1、项目名称

栖霞市老城区城市更新管网工程（二期）项目

2、项目单位
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栖霞市综合行政执法局（栖霞市城市管理局）

3、项目规模与主要建设内容

项目包括雨水工程、污水工程、给水工程、道路工程等,铺设雨

水管网 3万米,污水管网 1.8 万米,给水管道 1.6 万米,施工路段为庄

园路、山城路、民生路、迎宾路、霞光路、文化路、商业街和商业街

北延及文水街、翠屏路、涌泉路、凤翔路东延。

4、项目建设期限

本项目建设时间 2022 年 1 月-2023 年 12 月，建设期为 24个月。

（二）评估内容

1、项目实施的必要性

(1)本项目建设符合《产业结构调整指导目录(2019 年本)》相关

要求。

本项目建设符合《产业结构调整指导目录(2019 年本)》"第一类

鼓励类第二十二条城镇基础设施"中"第 4 款城市道路及智能交通体

系建设"、"第 9款城镇供排水管网工程、供水水源及净水厂工程",

符合国家产业政策的要求。

(2)本项目建设符合《山东省国民经济和社会发展第十四个五年规

划和 2035 年远景目标纲要》的相关要求。

《山东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景

目标纲要》中指出:第十四篇加快基础设施建设,筑牢高质量发展支撑。

以更好促进区域协调、产业升级、民生改善为目标,坚持智能化、网

络化、现代化方向,畅通高效连接,完善服务功能,构建系统完备、高

效实用、智能绿色、安全可靠的现代化基础设施体系。
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(3)项目建设符合《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目

标》相关要求。

国家为加强宏观调控,引导投资方向,优化资源配置,保持国民经

济持续、健康、快速发展,制定了《当前国家重点鼓励发展的产业、

产品和技术目录》,项目符合该目录中第二十六条"城市基础设施及房

地产"中第二项"城市道路建设",符合国家产业政策。

(4)项目建设符合《关于加强城市基础设施建设意见》(国发

[2013]36 号)相关要求。

针对我国基础设施仍存在总量不足、标准不高、运行管理粗放等

问题。国务院下发了《关于加强城市基础设施建设的意见》(国发

[2013]36号),明确指出:城市基础设施是城市正常运行和健康发展的

物质基础,对于改善人居环境、增强城市综合承载能力、提高城市运

行效率、稳步推进新型城镇化、确保 2020 年全面建设小康社会具有

重要作用。当前,我国城市基础设施仍存在总量不足、标准不高、运

行管理粗放等问题。加强城市基础设施建设,有利于推动经济结构调

整和发展方式的转变,拉动投资和消费增长,扩大就业,促进节能减排。

意见指出：以民生优先,坚持先地下、后地上,优先加强供水、供

气、供热、电力、通信、公共交通、物流配送、防灾避险等与民生密

切相关的基础设施建设,加强老旧基础设施改造。保障城市基础设施

和公共服务设施供给,提供设施水平和服务质量,满足居民基本生活

需求。以安全为重,提高城市管网、排水防涝、消防、交通、污水和

垃圾处理等基础设施的建设质量、运营标准和管理水平,消除安全隐

患,增强城市防灾减灾能力,保障城市运行安全。

项目建设符合相关规划政策的要求,具备一定的政策必要性。
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2、项目实施的公益性

(1)本项目建设对促进栖霞市城市建设和经济发展起到积极作用。

栖霞市地处山东省胶东半岛腹地是中国环渤海经济圈、山东半岛

城市群的重要城市。但随着栖霞市老城区建设的不断推进和城市人口

的不断增长,城市路网开始滞后于城市发展速度,出现路况差、雨季道

路大量积水、污水无序排放、污水污染湖泊,给电力通信等基础设施

出现供不应求等现象,现有城市基础设施已难以达到城市当期规模乃

至未来发展的要求,重新优化城市路网及地下管网,成为当前城市建

设亟需解决的问题之一。

通过基础设施建设,完善城市功能,引导城市合理布局,进而改善

城市投资环境和调整产业结构,是促进城市经济的进一步发展重要途

径.目前栖霞市经济发展迅速,加强城市路网改造及地下管网建设不

仅能够完善栖霞市的城市功能,更将有效的优化栖霞市旅游资源,改

善栖霞市投资环境,促进栖霞市的经济的进一步发展。

(2)本项目建设对于提升城市基础设施服务水平,改善市民的生活

环境及营造良好城区平安和谐的社会环境具有积极作用。

本项目的建设,将更加有效的满足栖霞市城区人民生活、生产的需

求,对于改善市民的生活环境,保障市民的正常生活,对营造良好的城

区平安和谐的社会环境具有重要作用。

(3)本项目建设对于完善栖霞市城区基础设施建设,促进栖霞市经

济发展起到推进作用。

本项目建设结合栖霞市老城区社会经济发展现状及基础设施现状,

以完善老城区基础设施为目的,推动栖霞市经济发展为目标,进行本

项目道路、雨污管网、供水管线等基础设施配套工程的建设。项目建
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成后,对于完善基础设施建设,提升城市形象,优化城市环境,加快城

市化进程具有重要作用。

综上所述,本项目建设是必要的。项目对发展栖霞市城市化建设、

促进经济发展和改善投资环境等方面起到重要的作用,将为栖霞市的

发展提供更大的发展空间。

3、项目实施的收益性

项目建成经营收入主要为管线使用收入、排污收入、广告位收入、

自来水费收入。经统计,项目累计可实现营业收入 169,366.49 万元,

净利润可达 73,464.03 万元。

4、项目建设投资合规性

项目总投资 84,836.00 万元，其中：建设投资 81,280.00 万元,

铺底流动资金 600.00 万元,建设期利息 2,956.00 万元。

项目投资按照《建设项目经济评价方法与参数实用手册》、《投

资项目经济咨询评估指南》、《建设项目可行性研究》及《建设项目

经济评价方法与参数》(第三版)及国家财政部税务局相关标准要求,

结合栖霞市当地造价标准进行估算,项目投入资源与成本与预期产出

基本匹配,投资合规合理。

5、项目成熟度

本项目已在山东省投资项目在线审批监管平台进行项目登记,项

目代码2109-370686-04-01-330287;项目已取得的批复文件文号为栖

发改投资[2021]143 号。预期 2022 年 1月开工建设,2023 年 12 月竣

工。目前项目进展顺利，项目成熟度较高。

6、项目资金来源和到位可行性
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项目总投资 84,836.00 万元,拟申请债务资金 67,800.00 万元(其

中 2022 年本次调整发行专项债券 6,000 万元),剩余资金 17,036.00

万元由建设单位自筹。项目资金来源合理,并能够按规划到位,项目资

金来源有保障。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

经预测,项目累计可实现营业收入 169,366.49 万元,产生经营成

本 26,788.45 万元(不含折旧费 18,040.41 万元、利息支出 26,153.00

万元),所得税24,920.60万元,累计实现净利润可达73,464.03万元.

项目预测收入、成本、收益充分考虑了项目及市场因素,预测科学,

结果合理。

8、债券资金需求合理性

项目总投资 84,836.00 万元,其中申请债券 67,800.00 万元,符合

财政部关于印发《地方政府债券发行管理办法》(2020 年 12 月 9 日

财库〔2020〕43 号)。其中:本次拟申请调整发行专项债券 6,000.00

万元,主要用于项目中期建筑工程,债券资金需求合理。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

(1)项目偿债计划可行性

经测算,本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为

117,657.44 万元,融资本息合计为 93,953.00 万元,项目收益覆盖项

目融资本息总额倍数达到 1.25 倍,偿债能力充足,偿债计划可行。

(2)偿债风险点

数量达不到预期风险:从财务分析中的敏感性分析计算表可知,项

目收益对数量较为敏感,如果市场供需态势发生较大变化,用量项目

需求减少,将会对项目的收益带来一定风险。
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运营成本增加风险:项目建成后的运营管理存在一定的风险。如果

管理运营不当,会造成人员过剩、成本增加等问题,直接关系到项目运

营成本。

(3)应对措施

项目应不断提升运营管理水平,提高服务质量,减少因人员、管理

因素造成的风险。

10、绩效目标合理性

(1)目标明确性

评价要点:①绩效目标设定是否明确;②与部门长期规划目标、年

度工作目标是否一致;③项目受益群体定位是否准确;④绩效目标和

指标设置是否与项目高度相关。

本项目绩效目标申报表中经济效益指标均有设置,项目建设过程

中所需的建材、设备将带动相关行业的发展,同时,项目的建设将明显

改善当地投资环境,也能实现一定的税收,对区域经济起到一定的促

进作用。

(2)目标合理性

评价要点:①绩效目标与项目预计解决的问题是否匹配;②绩效目

标与现实需求是否匹配;③绩效目标是否具有一定的前瞻性和挑战性;

④绩效指标是否细化、量化,指标值是否合理。

通过查看预算项目申报表发现大部分绩效目标设置符合实际、合

理可行,与上述要求相符。

11、其他需要纳入事前绩效评估的事项

无。

（三）评估结论
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栖霞市老城区城市更新管网道路工程(二期)项目收益

117,657.44 万元,融资本息合计为 93,953.00 万元,项目收益覆盖项

目融资本息总额倍数达到 1.25 倍,符合专项债发行要求;项目可以以

相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资金筹措,为本项目提供足够

的资金支持,保证本项目的顺利施工。项目建设符合本地区的经济发

展水平,能在较短时间内为本地区社会和人文环境所接受。总的来说,

本项目绩效目标指向明确,与相应的财政支出范围、方向、效果紧密

相关,项目绩效可实现性较强,实施方案比较有效,资金投入风险基本

可控,本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。


